
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Bellavista, 28 de marzo del 2022 
 

Señor: 
Mg. ARTEMIO RUBEN REINOSO PALACIOS 
DIRECTOR DE LA ORAA DE LA UNAC 
Presente.- 
 

Con fecha veintiocho de marzo del dos mil veintidós, se ha expedido la siguiente Resolución. 

 
RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 116-2022-CF-FIARN 
 

Visto, los Oficios Nº 025-2022-DEP/FIARN y Nº 031-2022-DEP/FIARN, mediante el cual el Director (e) de la Escuela 
Profesional, remite los cambios de horario y/o corrección de horario, cambios de aula y cierre de grupos horarios, y 
el Oficio Nº 025-2022-DDA-FIARN, donde el Director (e) de Departamento Académico, remite la propuesta de 
Distribución de Carga Lectiva con los docentes invitados, para semestre Académico 2022-A. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, el Art. 180 numeral 180.4. del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la atribución del 
Consejos de Facultad es aprobar y publicar la Programación Académica Semestral.….(sig). 
 
Que, según Resolución Rectoral N° 272-96-R en su primera parte resolutiva, indica que la Programación Académica 
de las diferentes Escuelas Profesionales deben cumplir estrictamente los turnos-horarios, los grupos horarios en 
función de la infraestructura y la determinación de los cursos electivos concordante con el Currículo de Estudios; 

 
Que según el Art 29º del Reglamento General de Estudios de la Universidad Nacional del Callao, aprobado con 
resolución Nº 185-2017-CU del 27 de junio de 2017, señala que la Programación Académica debe incluir: el nombre 
de la asignatura, grupo Horario, Horario de clases y a los Docentes responsables del desarrollo de todas y cada una 
de las asignaturas.  
 
Que, según el Art. 64º del Reglamento General de Estudios de la universidad Nacional del Callao, aprobado con 
resolución Nº185-2017-CU del 27 de junio de 2017, indica que la programación académica semestral, de cada 
escuela profesional, es aprobada por el Consejo de Facultad a propuesta del Comité Directivo o Director de la 
Escuela Profesional, en coordinación con los Directores de los departamentos académicos. Su planificación, 
ejecución, control y dictamen es responsabilidad compartida del Consejo de Facultad, Escuela Profesional y 
Departamento Académico en lo que les compete. 

 
Que, la Resolución Viceministerial N° 015-20222-MINEDU del 08 de febrero del 2022, en su Art. 3 resuelve: Las 
universidades públicas y privadas, así como las escuelas de posgrado podrán retornar a la modalidad presencial y/o 
semipresencial, de forma flexible y gradual, mediante la implementación excepcional de modelos híbridos de 
enseñanza en estricto cumplimiento con las medidas de prevención y control del COVID-19. Asimismo, en el Art. 4 
aprueba el documento normativo denominado “Orientaciones para la implementación del retorno gradual a la 
presencialidad y/o semipresencialidad del servicio educativo superior universitario, en el marco de la 
emergencia sanitaria por la COVID-19”. 
 
Que, con Resolución Nº 183-2021-CU del 17 de diciembre de 2021, se aprobó la Programación Académica de los 
Semestres Académicos 2022-A, 2022-B, Ciclo de Nivelación 2023-N y Exámenes Aplazados 2023-S de la 
Universidad Nacional del Callao.  
 
Que, con Resolución N° 336-2021-CF-FIARN del 10 de diciembre del 2021, se aprobó la Programación 
Académica del Semestre Académico 2022-A y 2022-B de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Que, con Resolución N° 071-2022-CF-FIARN del 11 de marzo del 2022, se aprobó la PROGRAMACIÓN HORARIA 

DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2022-A de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales. 
 
Que, con Resolución N° 069-2022-CF-FIARN del 11 de marzo del 2022, se aprobó la PROPUESTA EDUCATIVA 
ADOPTADO PARA EL RETORNO A LA MODALIDAD PRESENCIAL Y/O SEMIPRESENCIAL, EN EL MARCO DE 
LA RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL, N°015-2022-MINEDU “MODELO EDUCATIVO HIBRIDO, CON CLASES 
MIXTAS”, DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES DE 
LA FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES. 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Que, con Resolución N° 091-2022-CF-FIARN del 16 de marzo del 2022, se aprobó la DISTRIBUCIÓN DE CARGA 
LECTIVA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2022-A de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales. 
 

Que, con Oficios Nº 025-2022-DEP/FIARN del 21 de marzo del 2022 y Nº 031-2022-DEP/FIARN del 25 de marzo 
del 2022, el Director (e) de la Escuela Profesional, manifiesta que en atención a la solicitud del Tercio Estudiantil, se 
realizan los cambios de horario en el II Ciclo a fin de evitar cruces de horario posteriores, asimismo solicita cambios 
de aula, corrección de horarios por estar mal redactado y cierre de grupos horarios.  
 

Que, con Oficio Nº 025-2022-DDA-FIARN de fecha 22 de marzo del 2022, el Director (e) de Departamento 
Académico, remite la propuesta de Distribución de Carga Lectiva con los docentes invitados, para semestre 
Académico 2022-A, para su aprobación del Consejo de Facultad.  
 

Que, en Sesión Ordinaria del Consejo de Facultad realizado el 28 de marzo del 2022, se aprobó los cierres de grupo 
horarios por no cumplir con la cantidad mínima de alumnos matriculados, cambio de aula, cambio y/o corrección de 
horario, asimismo se aprobó la DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2022-A de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recurso Naturales, con las modificaciones realizadas en el Consejo de 
Facultad. 
  

Estando a lo glosado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria del 28 de marzo del 2022,  y en 
uso de las atribuciones que le confiere el Art. 180 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante 
con el Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 
RESUELVE:  
 

Primero.- APROBAR el cierre del grupo horario de teoría, práctica y/o laboratorio de las siguientes asignaturas del 
Semestre Académico 2022-A, por no cumplir con la cantidad mínima de alumnos matriculados: 

 
CICLO ASIGNATURAS G.H. 

I 

Química General  
02A 
92G 

Biología General  
02A 
92G 

Matemática I  02A 

Matemática Básica  02A 

III Física  90G 

IV 
Geología Aplicada a la IA  

02A 
92G  

Física III 91G 

V 
Mecánica de Fluidos  02A  

Análisis Químico 02A 

VII Contaminación y Control de Aire 93G 

VIII Toxicología y Salud Ambiental 02A 

IX Gestión Integral de Cuencas  02A  

 
Segundo.- APROBAR el cambio de aula de las siguientes asignaturas del Semestre Académico 2022-A de la 

Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales. 
 

CICLO CURSO G.H. AULA  

DICE 

AULA  

DEBE DECIR 

II ACTIVIDADES DEPORTIVAS  01A FIARN-V04 FIARN-V05 

III BIOQUIMICA 90G  SL01LA66 

IV GEOLOGÍA APLICADA A LA IA  01A FIARN-V01 FIARN-V05 

V MICROBIOLOGÍA GENERAL  01A FIARN-V04 FIARN-V06 

VII TESIS I 93G FIARN-V07 FIARN-V02 

VIII INGENIERÍA ECONÓMICA Y FINANCIERA  01A FIARN-V06 FIARN-V10 

 

IX 

SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN  01A FIARN-V07 FIARN-V09 

GESTIÓN DE FLORA Y FAUNA  01A 
FIARN-V03 

FIARN-V09 
FIARN1A01 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

X DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO  01R FIARN-V03 FIARN1A02 

 

Tercero.- APROBAR el cambio de horario de las siguientes asignaturas del Semestre Académico 2022-A de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales. 

 

CICLO CURSO HORARIO 

DICE 

HORARIO 

DEBE DECIR 
AULA 

II 

DIBUJO Y DISEÑO APLICADO A LA IA 
90G Ju.  08:00 a 09:40 

91G Ju. 9:40 a 11:20 

90G Sa. 9:40 a 11:20 

91G Sa 11:20 a 13:00 

SL01LA62 

SL01LA62 

CONSTITUCIÓN Y DESARROLLO NACIONAL 01A T. Sa. 8:00 a 10:30 01A T. Vi. 8:00 a 10:30 FIARN-V10 

ACTIVIDADES DEPORTIVAS 01A Lu. 13:00 a 14:40 01A Vi. 13:00 a 14:40 FIARN-V05 

VII Tesis I 92G Mi. 18:50 a 20:30 92G Mi. 20:30 a 22:10 FIARN-V10 

IX Tesis II 91G. Lu. 18:50 a 20:30 91G Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V10 

 

Cuarto.- APROBAR la corrección de los horarios de las siguientes asignaturas del Semestre Académico 2022-A de 
la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales. 

 

CICLO CURSO G.H. 
HORARIO 

DICE 

HORARIO 

DEBE DECIR 

VI 

OPERACIONES UNITARIAS AMBIENTALES 93G    Mi.  18:00 a 20:30 Mi.  18:00 a 19:40 

HIDROLOGÍA APLICADA 01A 
T. Ju. 18:00 a 19:40 

P. Ju. 19:40 a 22:10 

T. Ju. 18:00 a 20:30 

P. Ju. 20:30 a 22:10 

VII Tesis I 90G Mi. 20:30 a 21:10 Mi. 20:30 a 22:10 

 
 

Quinto.- MODIFICAR de la PROGRAMACIÓN HORARIA y aprobar la DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL 

SEMESTRE ACADÉMICO 2022-A de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, 
incluyendo los puntos del resuelve primero, segundo, tercero y cuarto de la presente resolución, según el 
siguiente detalle: 

 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
1 EG101 Química General 4

01A T.  Lu. 8:00 a 9:40 FIARN-V01 2 Escudero Cornejo, Gabriel Eduardo

P. Lu. 9:40 a 11:20 FIARN-V01 2 Escudero Cornejo, Gabriel Eduardo

Laboratorio

90G Ju. 8:00 a 9:40 SL01LA65 2 Escudero Cornejo, Gabriel Eduardo

91G Ju. 9:40 a 11:20 SL01LA65 2 Escudero Cornejo, Gabriel Eduardo

2 EG103 Matemática Básica 4
01A T. Ma. 8:00 a 10:30 FIARN-V01 3 M amani Ramos, Janet

P. Mi. 9:40 a 11:20 FIARN-V01 2 M amani Ramos, Janet

3 EG105 Matemática I 4
01A T. Ma. 10:30 a 13:00 FIARN-V01 3 Trujillo Flores, Eduardo Valdemar

P. Mi. 8:00 a 9:40 FIARN-V01 2 Trujillo Flores, Eduardo Valdemar

4 EG107 Biología General 3
01A T. Mi. 11:20 a 13:00 FIARN-V01 2 Isla M edina, Abelardo V. M artín

Laboratorio
90G Ju. 8:00 a 9:40 SL01LA66 2 Isla M edina, Abelardo V. M artín

91G Ju. 9:40 a 11:20 SL01LA66 2 Isla M edina, Abelardo V. M artín

5 EE109 01A
Comunicación, Aprendizaje e 

Investigación
3

T. Vi. 8:00 a 10:30 FIARN-V01 3 Olcese Huertas, M anuel Daniel

6 EE111 Introducción a la Ingeniería Ambiental 3
01A T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN-V01 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN-V01 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

7 EC113 Actividades Culturales 1
01A P. Vi. 10:30 a 12:10 FIARN-V05 2 Isla M edina, Abelardo V. M artín

 I CICLO

 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE ASIGNADO

8 EG102 Química Orgánica 4

01A T. Lu. 8:00 a 9:40 FIARN-V04 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

P. Lu. 9:40 a 11:20 FIARN-V04 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

Laboratorio
90G Ju. 13:00 a 14:40 SL01LA65 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

91G Ju. 14:40 a 16:20 SL01LA65 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

9 EG104 Física I 4

01A T. Mi. 9:40 a 11:20 FIARN-V04 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

P. Mi. 11:20 a 13:00 FIARN-V04 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

Laboratorio
90G Ju. 8:00 a 9:40 SL01LA63 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

91G Ju. 9:40 a 11:20 SL01LA63 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

10 EG106 Matemática II 4

01A T. Ma. 10:30 a 13:00 FIARN-V04 3 M amani Ramos, Janet

P. Mi. 8:00 a 9:40 FIARN-V04 2 M amani Ramos, Janet

11 EE108 Dibujo y Diseño Aplicado a la IA 3

01A T. Ma. 8:00 a 8:50 FIARN-V04 1 Olcese Huertas, M anuel Daniel

P. Ma. 8:50 a 10:30 FIARN-V04 2 Olcese Huertas, M anuel Daniel

Laboratorio
90G Sa. 9:40 a 11:20 SL01LA62 2 Olcese Huertas, M anuel Daniel

91G Sa. 11:20 a 13:00 SL01LA62 2 Olcese Huertas, M anuel Daniel

12 EG110 Constitución y Desarrollo Nacional 3

01A T. Vi. 8:00 a 10:30 FIARN-V10 3 Quintanilla Alarcón, Jorge

13 EE112 Conservación y Aprovechamiento de los 3

01A T. Lu. 11:20 a 13:00 FIARN-V04 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

P. Lu.  13:00 a 14:40 FIARN-V04 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

14 EC114 Actividades Deportivas 1

01A P. Vi. 13:00 a 14:40 FIARN-V05 2 Escudero Cornejo, Gabriel Eduardo

II CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE ASIGNADO
15 EG201 Físicoquímica 4

01A T. Ju. 8:00 a 9:40 FIARN-V04 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

P. Ju. 9:40 a 11:20 FIARN-V04 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

LABORATORIO
90G Lu. 8:00 a 9:40 SL01LA65 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

91G Lu. 9:40 a 11:20 SL01LA65 2 Anarcaya Torres, Dan Skipper

16 EG203 Física II 4
01A T. Mi. 9:40 a 11:20 FIARN-V05 2 De la Cruz Cruz, M iguel Ángel

P. Mi. 11:20 a 13:00 FIARN-V05 2 De la Cruz Cruz, M iguel Ángel

Laboratorio
91G Lu. 13:00 a 14:40 SL01LA65 2 De la Cruz Cruz, M iguel Ángel

17 EG205 Matemática III 4
01A T. Ma. 8:00 a 10:30 FIARN-V05 3 Trujillo Flores, Eduardo Valdemar

P. Mi. 11:20 a 13:00 FIARN-V05 2 Trujillo Flores, Eduardo Valdemar

18 EE207 Estadística Descriptiva 3
01A T. Vi. 8:00 a 9:40 FIARN-V04 2 Leyva Haro, Sergio

P. Vi. 9:40 a 11:20 FIARN-V04 2 Leyva Haro, Sergio

19 EE209 Cartografía y SIG 3
01A T. Ju. 15:30 a 16:20 FIARN-V05 1 Olcese Huerta, M anuel Daniel

P. Ju. 16:20 a 18:00 FIARN-V05 2 Olcese Huerta, M anuel Daniel

Laboratorio
90G Sa. 8:00 a 9:40 SL01LA62 2 Del Carpio Arregui, Edwin Ricardo

20 EE211 Bioquímica 4
01A T. Ma. 10:30 a 13:00 FIARN-V05 3 Isla M edina, Abelardo V. M artín

Laboratorio
90G Lu. 11:20 a 13:00 SL01LA66 2 Isla M edina, Abelardo V. M artín

III CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
21 EE202 Balance de Materia y Energía 3

01A T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN-V05 2 Anarcay a Torres, Dan Skipper

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN-V05 2 Anarcay a Torres, Dan Skipper

22 EG204 Física III 4
01A T. Ma. 8:00 a 9:40 FIARN-V07 2 De la Cruz Cruz, M iguel Ángel

P. Ma. 9:40 a 11:20 FIARN-V07 2 De la Cruz Cruz, M iguel Ángel

Laboratorio
90G Lu. 8:00 a 9:40 SL01LA62 2 De la Cruz Cruz, M iguel Ángel

23 EE206 Termodinámica Aplicada a la IA 4
01A T. Mi. 8:00 a 10:30 FIARN-V03 3 Pilco Núñez, Alex Willy

P. Mi. 10:30 a 12:10 FIARN-V03 2 Pilco Núñez, Alex Willy

24 EE208 Metodología de Investigación Científica 3
01A T. Ma. 11:20 a 13:00 FIARN-V07 2 Olcese Huerta, M anuel Daniel

Laboratorio  

90G Vi. 13:50 a 15:30 FIARN-V07 2 Olcese Huerta, M anuel Daniel

25 EE210 Geología Aplicada a la IA 3
01A T. Vi. 8:00 a 8:50 FIARN-V05 1 Allende Ccahuana, Teófilo

P. Vi. 8:50 a 10:30 FIARN-V05 2 Allende Ccahuana, Teófilo

Laboratorio
90G Vi. 10:30 a 12:10 FIARN-V02 2 Allende Ccahuana, Teófilo

91G Ju. 8:00 a 9:40 FIARN-V02 2 Allende Ccahuana, Teófilo

26 EG212 Ecología General 3
01A T. Ju. 11:20 a 13:00 FIARN-V05 2 Gutiérrez Díaz, M aría Antonieta

P. Ju. 13:00 a 14:40 FIARN-V05 2 Gutiérrez Díaz, M aría Antonieta

EC214 Inglés Básico 1
27 01A P. Vi. 12:10 a 13:50 FIARN-V01 2 Yacupoma Aguirre, Hilmer Enver

IV CICLO

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
EE301 Mecánica de Fluídos 4

28 01A T. Ma. 17:10 a 18:50 FIARN-V08 2 M atamoros De la Cruz, Jorge

P. Ma. 18:50 a 20:30 FIARN-V08 2 M atamoros De la Cruz, Jorge

Laboratorio
90G Vi. 14:40 a 16:20 SL01LA63 2 M atamoros De la Cruz, Jorge

91G Vi. 16:20 a 18:00 SL01LA63 2 M atamoros De la Cruz, Jorge

92G Ju. 12:10 a 13:50 SL01LA63 2 Vasques Perdomo, Fernando

29 EE303 Meteorología y Climatología 3
01A T. Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V01 2 Jaimes Espinoza, Ena M aría

P. Lu. 18:50 a 20:30 FIARN-V01 2 Jaimes Espinoza, Ena M aría

30 EE305 Análisis Químico 4
01A T. Mi. 13:50 a 15:30 FIARN-V08 2 Vigo Roldán, Abner Josué

P. Mi. 15:30 a 17:10 FIARN-V08 2 Vigo Roldán, Abner Josué

Laboratorio
90G Ju. 13:50 a 15:30 SL01LA64 2 Vigo Roldán, Abner Josué

91G Ju. 15:30 a 17:10 SL01LA64 2 Vigo Roldán, Abner Josué

92G Vi. 16:00 a 18:00 SL01LA64 2 Vigo Roldán, Abner Josué

31 EG307 Microbiología General 4
01A T. Sa. 08:00 a 08:50 FIARN-V06 1 Valderrama Rojas, M aría Teresa

P. Sa: 08;50 a 11:20 FIARN-V06 3 Valderrama Rojas, M aría Teresa

Laboratorio
90G Vi. 13:50 a 16:20 SL01LA66 3 Collazos Páucar, Lizbeth Lourdes

91G Vi. 16:20 a 18:50 SL01LA66 3 Espinoza M orriberon

32 EE309 Geomorfología Aplicada a la IA 3
01A T. Lu 14:40 a 15:30 FIARN-V04 1 Allende Ccahuana, Teófilo

P. 15:30 a 17:10 FIARN-V04 2 Allende Ccahuana, Teófilo

Laboratorio
90G Sa. 11:20 a 13:00.   FIARN-V04 2 Allende Ccahuana, Teófilo

33 EE311 Estadística Aplicada a la IA 3
01A T. Ma. 13:50 a 15:30 FIARN-V04 2 Leyva Haro, Sergio

P. Ma. 15:30 a 17:10 FIARN-V04 2 Leyva Haro, Sergio

34 EC313 Inglés Técnico
01A P. Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V08 2 Yacupoma Aguirre, Hilmer Enver

V CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
35 EE302 Análisis Instrumental y Monitoreo 3

01A T. Vi. 17:10 a 18:50 FIARN-V05 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

Laboratorio
90G Ma. 13:50 a 15:30 SL01LA64 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

91G Ma. 15:30 a 17:10 SL01LA64 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

02A T. Vi 18:50 a 20:30 FIARN-V07 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

92G Ma. 17:10 a 18:50 SL01LA64 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

93G Ma. 18:50 a 20:30 SL01LA64 2 Gabriel Gaspar, M aría Lucila

36 EE304 Operaciones Unitarias Ambientales 4
01A T. Lu. 18:50 a 20:30 FIARN-V05 2 M illa Figueroa, Américo Carlos

P. Lu. 20:30 a 22:10 FIARN-V05 2 M illa Figueroa, Américo Carlos

Laboratorio
90G Ma. 17:10 a 18:50 SL01LA63 2 Vasquez Perdomo, Fernando

91G Ma. 15:30 a 17:10 SL01LA63 2 Vasquez Perdomo, Fernando

02A T. Ju. 14:40 A 16:20 FIARN-V08 2 M illa Figueroa, Américo Carlos

P. Ju. 16:20 a 18:00 FIARN-V08 2 M illa Figueroa, Américo Carlos

Laboratorio
92G Mi. 16:20 a 18:00 SL01LA63 2 M atamoros De la Cruz, Jorge

93G Mi. 18:00 a 19:40 SL01LA63 2 M atamoros De la Cruz, Jorge

37 EE306 Microbiología Ambiental 4
01A T.Lu. 15:30 a 17:10 FIARN-V05 1 Tome Ramos, Carlos Odorico

P. Lu. 17:10 a 19:40 FIARN-V05 3 Tome Ramos, Carlos Odorico

Laboratorio
90G Mi. 10:30 a 13:00 SL01LA66 3 Tome Ramos, Carlos Odorico

91G Mi. 13:00 a 15:30 SL01LA66 3 Tome Ramos, Carlos Odorico

02A T.Lu. 15:30 a 17:10 FIARN-V06 1 Espinoza M orriberon, Dante

P. Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V06 3 Espinoza M orriberon, Dante

Laboratorio  

92G Mi. 15:30 a 18:00 SL01LA66 3 Espinoza M orriberon, Dante

93G Mi. 18:00 a 20:30 SL01LA66 3 Espinoza M orriberon, Dante

38 EG308 Métodos Numéricos 3
01A T. Vi. 13:50 a 15:30 FIARN-V01 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

P. Vi. 15:30 a 17:10 FIARN-V01 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

39 EE310 Sociología Ambiental 3
01A T. Sa. 11:20 a 13:00 FIARN-V-05 2 Quintanilla Alarcón, Jorge

P. Sa. 13:00 a 14:40 FIARN-V-05 2 Quintanilla Alarcón, Jorge

40 EE312 Hidrología Aplicada 4
01A T. Ju. 18:00 a 20:30 FIARN-V01 3 Jaimes Espinoza, Ena M aría

P. Ju. 20:30 a 22:10 FIARN-V01 2 Jaimes Espinoza, Ena M aría

41 EC314 Lenguaje de Programación para Ingeniería 1
01A P. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN-V03 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

02A P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN-V03 2 Victoria Barros, Cesar Gualberto

VI CICLO

 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
42 EE401 Contaminacion y Control de Aire 4

01A T. Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V01 2 Ticona Toalino, Sant iago Savino

P. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN-V01 2 Ticona Toalino, Sant iago Savino

Laboratorio
90G Lu. 13:50 a 15:30 SL01LA63 2 Ticona Toalino, Sant iago Savino

91G Lu. 15:30 a 17:10 SL01LA63 2 Ticona Toalino, Sant iago Savino

02A T. Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V09 2 Rodriguez Flores, Ruben

P. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN-V07 2 Rodriguez Flores, Ruben

92G Lu. 17:10 a 18:50 SL01LA63 2 Rodriguez Flores, Ruben

43 EE403 Contaminacion y Control de Suelos 4
01A T. Sa. 8:0 a 9:40 FIARN-1T01 2 Vasquez Perdomo, Fernando

P. Sa. 9:40 a 11:120 FIARN-1T01 2 Vasques Perdomo, Fernando

Laboratorio
90G Lu. 12:10 a 13:50 SL01LA63 2 Vasques Perdomo, Fernando

91G Ju. 15:30 a 17:10 SL01LA63 2 Vasques Perdomo, Fernando

02A T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN-V02 2 Guere Salazar, Fiorella Vanessa

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN-V02 2 Guere Salazar, Fiorella Vanessa

92G Ju. 17:10 a 18:50 SL01LA63 2 Guere Salazar, Fiorella Vanessa

93G Ju. 18:50 a 20:30 SL01LA63 2 Guere Salazar, Fiorella Vanessa

44 EE405 Instrumentacion y Control de Procesos 4

01A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN-V07 3 Baca Neglia, M áximo Fidel

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN-V07 2 Baca Neglia, M áximo Fidel

02A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN-V03 3 Luis M achuca, James Fredy

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN-V03 2 Luis M achuca, James Fredy

45 EE407 Tesis I 3
01A T. Vi. 17:10 a 18:50 FIARN-V07 2 Rivera Rodríguez, José Pablo

Laboratorio
90G Mi. 20:30 a 22:10 FIARN-V02 2 Rivera Rodríguez, José Pablo

91G Mi. 20:30 a 22:10 FIARN-V03 2 Jaimes Espinoza, Ena M aría

92G Mi. 20:30 a 22:10 FIARN-V10 2 Leyva Haro, sergio

02A T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN-V03 2 Quintanilla Alarcón, Jorge

Laboratorio
93G Ma. 17:10 a 18:50 FIARN-V02 2 Tome Ramos, Carlos Odorico

94G Mi.  17:10 a 18:50 FIARN-1T01 2 Gutierrez Diaz M aría Antonieta

95G Ma. 16:20 a 18:00 FIARN-1T03 2 Valderrama Rojas, M aría Teresa

46 EE409 Legislacion Ambiental 3
01A T. Vi. 18:50 a 20:30 FIARN-V01 2 Periche Yarlequé, Eduardo

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN-V01 2 Periche Yarlequé, Eduardo

47 EL411 Tecnologias Limpias 3
01R T. Sa. 14:40 a 16:20 FIARN-V02 2 Vásquez Perdomo, Fernando

P. Sa. 16:20 a 18:00 FIARN-V02 2 Vásquez Perdomo, Fernando

48 EL413 Gestion de la Biodiversidad y RR.NN 3
 01R T. Sa. 11:20 a 13:00 FIARN-V03 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

P. Sa. 13:00 a 14:40 FIARN-V02 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

VII CICLO

 
 

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO
49 EE402 Seguridad y Riesgo Ambiental 4

01A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN-V04 3 Ticona Toalino, Sant iago Savino

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN-V04 2 Ticona Toalino, Sant iago Savino

02A T. Ma. 18:00 a 20:30 FIARN-V06 3 Julca Zuloeta, Dolfer

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN-V06 2 Julca Zuloeta, Dolfer

50 EE404 Toxicologia y Salud Ambiental 4
01A T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN-V04 2 Valderrama Rojas, M aría Teresa

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN-V04 2 Valderrama Rojas, M aría Teresa

Laboratorio
90G Lu. 15:30 a 17:10 SL01LA66 2 Collazos Paucar, Elizabeth Loudez

91G Lu. 17:10 a 18:50 SL01LA66 2 Collazos Paucar, Elizabeth Loudez

92G Lu. 18:50 a 20:30 SL01LA66 2 Collazos Paucar, Elizabeth Loudez

51 EE406 Contaminación y Control de Agua 4
01A T. Ju. 18:50 a 20:30 FIARN-V05 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

P. Ju. 20:30 a 22:10 FIARN-V05 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

Laboratorio  

90G Lu.12:10 a 13:50 SL01LA64 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

91G Lu.13:50 a 15:30 SL01LA64 2 Aliaga M artínez, M aría Paulina

92G Lu.15:30 a 17:10 SL01LA64 2 Gabriel Gaspar, M aria Lucila

02A T. Ju. 17:10 a 18:50 FIARN-1V09 2 Quispe Vivanco, M artha

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN-1V09 2 Quispe Vivanco, M artha

Laboratorio
93G Lu. 17:10 a 18:50 SL01LA64 2 Quispe Vivanco, M artha

94G Lu. 18:50 a 20:30 SL01LA64 2 Quispe Vivanco, M artha

52 EE408 Modelamiento y Simulacion Ambiental 3

01A T. Vi. 18:50 a 20:30 FIARN-V05 2 Luis M achuca, James Fredy

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN-V05 2 Luis M achuca, James Fredy

53 EE410 Ingenieria Economica y Financiera 3
01A T. Sa. 8:00 a 9:40 FIARN-V10 2 Rivera Rodríguez, José Pablo

P. Sa. 9:40 a 11:20 FIARN-V10 2 Rivera Rodríguez, José Pablo

54 EL412 Tratamiento de Agua para Consumo 3
01R T. Sa. 11:20 a 13:00 FIARN-V02 2 León Ramírez, Godofredo Teodoro

P. Sa. 13:00 a 14:40 FIARN-V07 2 León Ramírez, Godofredo Teodoro

55 EL414 Agroforesteria y Agroecologia 3
01R T. Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V04 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

P. Vi. 17:10 a 18:50 FIARN-V04 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

56 EL416 Economía Ambiental y de RR.NN 3
01R T. Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V06 2 Sánchez Cruz, David Juan

P. Vi. 17:10 a 18:50 FIARN-V06 2 Sánchez Cruz, David Juan

VIII CICLO

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

IX CICLO

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO

57 EE501 Gestión de Residuos Sólidos 3

01A T.  Vi. 18:00 a 19:40 FIARN-1T01 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

P. Sa. 12:10 a 13:50 FIARN-1T01 2 Huapaya Pardavé, Richard Joao

58 EE503 Formulación de Proyectos Ambientales 4

01A T. Vi. 19:40 a 22:10 FIARN-V04 3 Rivera Rodríguez, José Pablo

P. Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V02 2 Rivera Rodríguez, José Pablo

59 EE505 Gestión Integral de Cuencas 4

01A T. Ma. 16:20 a 18:50 FIARN-V01 3 Gutierrez Diaz M aría Antonieta

P. Ma. 18:50 a 20:30 FIARN-V01 2 Gutierrez Diaz M aría Antonieta

60 EE507 Sistemas Integrados de Gestión 4

01A T. Sa. 8:00 a 10:30 FIARN-V09 3 Lozano Vieytes, Luís Enrique

P. Sa. 10:30 a 12:10 FIARN-V09 2 Lozano Vieytes, Luís Enrique

02A T. Sa. 8:00 a 10:30 FIARN-V10 3 Julca Zuloeta, Dolfer

P. Sa. 10:30 a 12:10 FIARN-V10 2 Julca Zuloeta, Dolfer

61 EE509 Tesis II 3

01A T. Ju. 17:10 a 18:50 FIARN-V07 2 Pilco Núñez, Alex Willy

Laboratorio
90G Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V08 2 Pilco Núñez, Alex Willy

91G Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V10 2 Gutierrez Díaz, M aría Antonieta

92G Mi. 18:50 a 20:30 FIARN-V09 2 Pilco Núñez, Alex Willy

02A T. Ju. 17:10 a 18:50 FIARN-V03 2 Quintanilla Alarcón, Jorge

Laboratorio
93G Lu. 20:30 a 22:10 FIARN-V03 2 Pilco Núñez, Alex Willy

94G Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V03 2 Baca Neglia, M áximo Fidel 

95G Mi. 20:30 a 22:10 FIARN-V09 2 Rodriguez Flores, Ruben

62 EL511 Tratamiento de aguas Residuales (e) 3

01R T. Lu. 18:50 a 20:30 FIARN-V06 2 León Ramírez, Godofredo Teodoro 

P. Lu. 20:30 a 22:10 FIARN-V06 2 León Ramírez, Godofredo Teodoro 

63 EL513 Gestión de Flora y Fauna (e) 3

01R T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN1A01 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

P. Ju. 18:50 a 20:30 FIARN1A01 2 Cáceres M ayorga, Nancy Elizabeth

64 EL515 Valoración Económica de los RR. NN.(e) 3

01R T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN-V05 2 Sánchez Cruz, David Juan

P. Ju. 18:50 a 20:30 FIARN-V03 2 sánchez Cruz, David Juan  
 

X CICLO

Nº CODIGO G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTE DESIGNADO

65 EE502 Gestión Ambiental 4

01A T. Sa. 11:20 a 13:50 FIARN-V01 3 Del Carpio Arregui, Ricardo Edwin 

P. Sa. 13:50 a 15:30 FIARN-V01 2 Del Carpio Arregui, Ricardo Edwin 

66 EE504 Estudios de Impacto Ambiental 4

01A T. Ma. 18:00a 20:30 FIARN-1T01 3 Rodríguez Flores, Rubén Gilberto

P. Ma. 20:30 a 22:10 FIARN-1T01 2 Rodríguez Flores, Rubén Gilberto

67 Maquinas, Equipos en Plantas de 3

01A T. Ju. 18:50 a 20:30 FIARN-V08 2 León Ramírez, Godofredo Teodoro 

P. Ju. 20:30 a 22:10 FIARN-V08 2 León Ramírez, Godofredo Teodoro 

68 EE508 Fiscalización y Auditoria Ambiental 3

01A T. Lu. 18:50 a 20:30 FIARN-V07 2 Lozano Vieytes, Luís Enrique

P. Lu. 20:30 a 22:10 FIARN-V07 2 Lozano Vieytes, Luís Enrique

69 EE510 Planificación y Ordenamiento Territorial 4

01A T. Vi. 18:00 a 20:30 FIARN-V08 3 Del Carpio Arregui, Ricardo Edwin 

P. Vi. 20:30 a 22:10 FIARN-V08 2 Del Carpio Arregui, Ricardo Edwin 

70 Diseño de Planta deTratamiento 3

01R T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN1A02 2 Baca Neglia, M áximo Fidel

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN1A02 2 Baca Neglia, M áximo Fidel

71 Recursos Energéticos, Minería y Petróleo 3

01R T: Mi. 17:10 a 18:50 FIARN-V03 2 M illa Figueroa, Américo Carlos 

P. Lu. 17:10 a 18:50 FIARN-V09 2 M illa Figueroa, Américo Carlos 

72 Producción Más Limpia 3
01R T. Mi. 18:50 a 20:30 FIARN1T01 2 Lozano Vieytes, Luís Enrique

P. Mi. 20:30 a 22:10 FIARN1T01 2 Lozano Vieytes, Luís Enrique

EL512

EL513

EL514

EE506

 
 
Sexto.-   Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Dirección de la 

Escuela Profesional, Dirección del Departamento Académico, Vicerrector Académico y Archivo. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 

Fdo. Dra. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico.- Sello del Secretario Académico. 
 
Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
Cc: VRA, Archivo  


